MOÇÃO

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Venda Nova do Imigrante – ES,
Vereador Erivelto Uliana.

  O Vereador, que a presente subscreve, com assento nesta Egrégia
Casa de Leis, vem através desta, após ouvido o Plenário, que seja inserido nos
anais desta Casa Legislativa e encaminhada a presente MOÇÃO DE
CONGRATULAÇÕES A TODOS OS PROFESSORES DO MUNICÍPIO DE
VENDA NOVA DO IMIGRANTE/ES PELO DIA DOS PROFESSORES (15 DE
OUTUBRO).

JUSTIFICATIVA

  A presente moção, tem com o objetivo de homenagear todos os
professores do nosso município, em especial no dia 15 de outubro, dia tão
importante dedicado àqueles que dedicam suas vidas à educação e à formação
de cidadãos.

  Os professores são os artífices do futuro. São eles que inspiram,
motivam e transmitem conhecimento, moldando mentes e corações. Sua missão
vai além de ensinar conteúdos, pois envolve a construção de valores, o
desenvolvimento do pensamento crítico e a formação de indivíduos capazes de
transformar o mundo.

  A educação é a base para o desenvolvimento de uma sociedade
mais justa e igualitária e os professores desempenham um papel fundamental
na formação de cidadãos conscientes e críticos. A profissão docente exige
dedicação, paixão e constante atualização. Importante ressaltar que os
professores enfrentam diversos desafios em seu dia a dia, mas nunca deixam
de acreditar no poder da educação.

    Razão pela qual apresento esta MOÇÃO DE
CONGRATULAÇÕES A TODOS OS PROFESSORES DO MUNICÍPIO DE
VENDA NOVA DO IMIGRANTE/ES PELO DIA DOS PROFESSORES (15 DE
OUTUBRO), como forma de homenagem e reconhecimento pelo seu trabalho
incansável na formação dos cidadãos.

  Uma vez aprovada esta Moção, que dela se dê conhecimento as

homenageadas.

Câmara Municipal, aos 16 dias do mês de outubro de 2024.

WALACE RODRIGUES DE SOUZA
Vereador da CMVNI

Autenticar documento em https://camaravni.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 39003100380032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2024-10-16T17:19:41-0300